
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

il Comune di Torricella Sicura, a seguito eventi sismici del 2016, è stato inserito nell’elenco
dei comuni appartenenti al cosiddetto “cratere sismico” allegato al D.L. n. 189 del 17 ottobre
2016 convertito in L. n. 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.ii. il quale è rubricato “Interventi
urgenti a favore delle popolazioni colpite degli eventi sismici del 2016”

che a seguito di detti eventi sismici, all’interno del territorio comunale è stato realizzato dal
Dipartimento di Protezione Civile un insediamento di n. 48 SAE (Soluzioni Abitative di
Emergenza) ubicate nella costituita Via Della Rinascita;

i lavori delle opere di urbanizzazione risultano allo stato di fatto incompleti e, pur
consentendo l’accessibilità e la fruibilità delle SAE, non garantiscono la sicurezza
dell’insediamento;

di recente sono stati effettuati dei lavori urgenti di completamento delle opere di
urbanizzazione, finanziate con Decreto della SdM n. 244 del 01.10.2018 e, con le risorse
assegnate sono state messe in sicurezza tutte le scarpate che circondano i blocchi di SAE;

allo stato di fatto i lavori già effettuati non risultano sufficienti a garantire la sicurezza
dell’insediamento e, ogni qual volta si verificano particolari condizione meteorologiche
(pioggia, neve, ecc…), le strade interne diventano impraticabili e pericolose per la pubblica e
privata incolumità;

i ristagni d’acqua meteorica all’interno dell’insediamento, oltre a creare pericoli e difficoltà di
circolazione agli sfollati, stanno danneggiando le stesse SAE e originando problematiche di
carattere igienico/sanitario;

con Ordinanza Sindacale n. 28 del 09/09/2019 è stati ordinato al Presidente della Regione
Abruzzo e Responsabile della Struttura di Missione (COR) di procedere urgentemente (entro
e non oltre 5 giorni dalla notifica), ad eseguire i lavori necessari all’eliminazione dei pericoli e
alla messa in sicurezza dell’intero villaggio;

non si è ottemperato a detta ordinanza come da nota dell’ufficio preposto del 18/09/2019
prot. n. 6537;

Dato che nella suddetta ordinanza è stata data disposizione all’ufficio tecnico, in caso di
inadempimento, di adottare in via d’urgenza tutti i provvedimenti,utili e necessari per la
salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

Visto che il progetto definitivo/esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e dall’Ufficio
Sisma, avente ad oggetto “Lavori urgenti di messa in sicurezza e sistemazione opere di
urbanizzazione delle SAE di Via Della Rinascita”, composto da tutti gli allegati previsti i quali

COPIA DI DETERMINAZIONE SISMA

Numero  82   Del  01-10-2019
 Reg. generale 133

Oggetto: Determinazione  a contrarre per l'affidamento del=
l'appalto  di lavori urgenti di messa in sicurezza
e  sistemazione  opere di urbanizzazione delle SAE
di Via Della Rinascita.



vengono resi disponibili presso l’Ufficio Tecnico in formato digitale ed avente il seguente quadro
economico di spesa:

€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 298.114,25

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 9.220,03

A.3 Totale importo lavori (A.1+A.2) € 307.334,28

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Imprevisti € 0,00

B.2 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 6.146,69

B.3 IVA sui lavori (10% di A.3) € 30.733,43

€ 36.880,11

€ 344.214,39TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B3)

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori

Dato atto che

con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 26/09/2019 sono stati approvati il
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori dei Lavori urgenti di messa in sicurezza e
sistemazione opere di urbanizzazione delle SAE di Via Della Rinascita, il quadro economico,
la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo
metrico-estimativo, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del
D.Lgs. n. 50/2016;

nella stessa delibera è stato nominato quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il
Responsabile di Area Tecnica, Geom. Raniero Bilanzola il quale dichiara, in forza degli artt.
6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

che data la natura urgente dei lavori di messa in sicurezza è necessario e opportuno
procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 307.334,28 (IVA esclusa),
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016,
come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni In Legge
n. 55/2019, previa individuazione di almeno dieci operatori economici della provincia di
Teramo iscritti negli elenchi SOA della categoria prevalente, nel rispetto del criterio di
rotazione, da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la messa in sicurezza del villaggio SAE
sito in via Della Rinascita;

la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata nel rispetto di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata
autenticata (oppure) in forma pubblica amministrativa;

il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016 ss.mm.ii., sia al fine di garantire la massima speditezza nella realizzazione
dell’intervento (urgente ed indifferibile), sia in quanto l’eventuale presenza di diversi
operatori economici avrebbe comportato un enorme aggravio di costi e tempi nelle
procedure di gestione dei rischi da interferenza: tale scelta consente di garantire

AREA TECNICA n. 82 del 01-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



omogeneità tecnico-operativa nella realizzazione dei lavori, altrimenti difficilmente
perseguibile;

Dato atto che:

sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

la spesa prevista e necessaria sarà finanziata mediante l’incameramento delle somme
ricevute dalla SdM (COR) della Regione Abruzzo per la gestione dell’emergenza sisma
2016, a seguito di apposita rendicontazione delle spese sostenute sulla piattaforma
informatica del Centro Operativo Regionale;

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di Lavori
urgenti di messa in sicurezza e sistemazione opere di urbanizzazione delle SAE di Via Della
Rinascita predisposti dall’ dall’Ufficio Tecnico Comunale e dall’Ufficio Sisma, depositati presso il
medesimo ufficio, qui di seguito elencati:

Elenco prezzi;

Capitolato speciale;

Quadro economico dai quali risulta:

Lavori a corpo € 307.334,28, di cui € 307.334,28 per la cat. OG 3;

Costi complessivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.220,03;

Importo totale lavori a base d’asta € 298.114,25;

Iva 10% sui lavori;

Contributo a favore di ANAC € 35,00;

Incentivi funzioni tecniche € 6.146,69;

Relazione tecnica illustrativa;

Elaborati grafici;

Schema di contratto.

Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara, predisposti e depositati presso l’Ufficio
Tecnico Comunale;

Rilevata l’urgenza di procedere, in quanto l’intervento di che trattasi è necessario per eliminare
potenziale rischio per la pubblica e privata incolumità e per la salute pubblica;

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, come recentemente
modificato dal D.L. n. 32/2019, conv. in Legge n. 55/2019 dispone di procedere per gli “per
affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro,
mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti,
di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'avviso sui
risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati”;

Ritenuto quindi necessario consultare n. 20 operatori economici rubricati nell’elenco allegato,
che non sarà reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte
stabilito nella lettera di invito al fine di espletare una procedura negoziata mediante portale
telematico Tutto Gare – Comune di Torricella Sicura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del
D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui
all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato;

Dato atto che l’accesso agli atti relativo all’elenco dei 20 nominativi degli operatori invitati,
allegato alla presente, è differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, ai
sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei
contratti pubblici e ss.mm.ii.;

AREA TECNICA n. 82 del 01-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8047339A37 e codice CUP è
C62I19000230001;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

il D.Lgs. n. 50/2016 smi;

il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

l'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 che ha sospeso l’Art. 37 comma 4 fino
al 31/12/2020;

la Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26;

la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il Decreto Sindacale n. 8 del 28/05/2019;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare l’appalto per Lavori urgenti di messa in sicurezza e sistemazione opere di1.
urbanizzazione delle SAE di Via Della Rinascita, con importo complessivo di € 307.334,28 (IVA
esclusa) e di € 9.220,03 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, e la relativa
documentazione progettuale e di gara, elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio
Tecnico Comunale, da affidare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, conv. con modificazioni In
Legge n. 55/2019.

di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 202.
operatori economici della provincia di Teramo iscritti negli elenchi SOA della categoria
prevalente, al fine di espletare urgentemente la procedura negoziata in oggetto tramite portale
telematico Tutto Gare – Comune di Torricella Sicura e di scegliere il contraente mediante il
criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria3.
ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs.
n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.
136/2010.

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e4.
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:5.

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la messa in sicurezza del villaggio SAE
sito in via Della Rinascita;

la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata nel rispetto di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata
autenticata (oppure) in forma pubblica amministrativa;

presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016 ss.mm.ii., sia al fine di garantire la massima speditezza nella realizzazione
dell’intervento (urgente ed indifferibile), sia in quanto l’eventuale presenza di diversi

AREA TECNICA n. 82 del 01-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



operatori economici avrebbe comportato un enorme aggravio di costi e tempi nelle
procedure di gestione dei rischi da interferenza: tale scelta consente di garantire
omogeneità tecnico-operativa nella realizzazione dei lavori, altrimenti difficilmente
perseguibile;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Raniero Bilanzole,6.
nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 78 del 26/09/2019, il quale
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente
provvedimento.

di dare atto che alla spesa prevista e necessaria sarà finanziata mediante7.
l’incameramento delle somme ricevute dalla SdM (COR) della Regione Abruzzo per la gestione
dell’emergenza sisma 2016, a seguito di apposita rendicontazione delle spese sostenute sulla
piattaforma informatica del Centro Operativo Regionale;

che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8047339A37 e codice CUP è8.
C62I19000230001;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo9.
internet del Comune di Torricella Sicura, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi
gara e contratti” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti10.
il competente TAR Abruzzo nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 82 del 01-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18-10-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 18-10-2019                                Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 82 del 01-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


